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证券研究报告·行业简评 

国务院批准两大造船集团合并，

专业化重组利好行业产能优化 

 

事件： 

10 月 25 日，经国务院批准，中国船舶工业集团有限公司与

中国船舶重工集团有限公司实施联合重组。 

简评 

10 月 25 日，国务院批准中国船舶工业集团有限公司与中国

船舶重工集团有限公司实施联合重组。2019 年 10 月 25 日下午，

中国船舶工业集团有限公司与中国船舶重工集团有限公司在北

京召开中层以上管理人员大会。中共中央组织部副部长张建春同

志宣布了中央关于重组后中国船舶集团公司领导班子配备的决

定并讲话。国务院国资委副部长任洪斌同志出席会议并讲话。 

中央决定：雷凡培同志任中国船舶集团公司董事长、党组书

记，杨金成同志任中国船舶集团公司董事、总经理、党组副书记，

吴永杰同志任中国船舶集团公司董事、党组副书记，冯永强、钱

建平、孙伟、姜仁锋、杜刚同志任中国船舶集团公司副总经理、

党组成员，李佳颖同志任中国船舶集团公司纪检组组长、党组成

员，吴晓光同志任中国船舶集团公司副总经理、党组成员，贾海

英同志任中国船舶集团公司总会计师、党组成员。 

南北船合并是当前船舶行业低迷形势下的大致所趋。作为高

度国际化竞争的行业，各国产业集中度提高、形成龙头公司是产

业发展的必然方向。近年来，国际竞争越发激烈，倒逼国内企业

形成国际龙头。造船作为韩国的三大支柱行业受到韩国政府的高

度重视，近年来韩国政府大力补贴船舶行业，我国受到的国际竞

争越来越激烈。近期，现代重工宣布收购大宇造船，韩国三大造

船厂将合并为两个，这将进一步提高韩国船企的竞争力，也将倒

逼我国船企提高行业集中度，形成国际巨头与之竞争。在这种形

势下，我国主要船舶企业也已经迈出产业重组步伐，2016 年 2 月，

中远、中海两大航运央企合并成为中国远洋海运集团有限公司，

旗下船舶制造相关资产合并重组为中远海运重工有限公司，形成

了 1300 万载重吨左右的造船产能，成为仅次于南北船的第三大

造船集团。 

维持 增持 
 

黎韬扬 

litaoyang@csc.com.cn 

010-85130418 

执业证书编号：S1440516090001 

研究助理：王春阳 

wangchunyang@csc.com.cn 

010-86451182  

发布日期： 2019 年 10 月 27 日 

市场表现 

 
 

相关研究报告 
 

  

   
 

-11%

9%

29%

49%

69%

89%

20
18

/7
/2

20
18

/8
/2

20
18

/9
/2

20
18

/1
0

/2

20
18

/1
1

/2

20
18

/1
2

/2

20
19

/1
/2

20
19

/2
/2

20
19

/3
/2

20
19

/4
/2

20
19

/5
/2

20
19

/6
/2

20
19

/7
/2

20
19

/8
/2

20
19

/9
/2

20
19

/1
0

/2

船舶制造 上证指数

船舶制造Ⅱ 
 



 

  

1 

行业简评研究报告 

船舶制造Ⅱ 

 

请参阅最后一页的重要声明 

合并后的两大造船集团或将形成产能达到全球前二的造船集团，营收超过 4000 亿元，基本覆盖全部船舶

和海工产品类型。中船集团拥有 40 余家二级单位，拥有中国船舶工业股份有限公司、中船海洋与防务装备股份

有限公司、中船科技股份有限公司 3 家 A 股上市公司。中船重工拥有上市平台公司 5 家，二级成员单位 84 家，

其中二级企业 54 家，科研院所 28 家，境外机构 18 家。合并后两大造船集团造船产能达到 2500 万载重吨，具

备从研发、设计、配套、建造到修理的全产业链能力，旗下船舶企业分布在大连、葫芦岛、天津、武汉、青岛、

上海、广州等地。 

南北船合并对于船舶行业和上市公司均有一定利好。对两大集团和船舶行业来讲，主要影响有以下三个方

面： 

一是利于优化产能资源，有效去除过剩产能。当前船舶行业正处于市场底部的结构调整期，低端产能重复

建设，高端产能却不足。两船合并后，或将重新定位各船厂的行业定位和主建船型，有效消除重复低端产能，

将资源更多集中到高端产能的建设中。有利于全行业的去产能过剩，有助于行业达到供需基本面平衡。 

二是一定程度上减少无效竞争，提高企业国际竞争力。船舶是典型的出口导向型企业，主要竞争对手是韩

国和日本的企业，两大集团在诸多船型上存在较强的竞争关系，若合并将有效减少内部竞争，成为和现代重工

（含大宇造船）体量比肩的全球前两大造船集团，有效提高国际竞争力。 

三是完善全产业链，发挥互补和协同效应。合并后，研发、设计、建造、配套体系更加完善。南北船的优

势各有侧重，南船主要的优势在于其优质的造船厂等硬件设施，而北船则在科研院所、船用配套、非船产业方

面具有较强优势。从产品角度来看，北船在军船研发有较强优势，而南船在民船上有较强研发实力。若合并后

预计将推动各类资产的专业化整合，有效发挥双方的互补和协同效应，提高企业价值。 

总的来说，对于我国船舶行业来讲，两船合并将在一定程度上消除过剩产能，提高行业集中度，提高两大

集团在国际上的竞争实力，行业供需情况将会出现一定程度的好转。但是整个船舶行业短期内仍然处于供给过

剩的局面，行业仍在筑底区间。 

合并后或将重新定位上市公司平台。对于上市公司来讲，我们认为，若两船合并后，将重新定位上市公司，

作为专业化平台承接两船相关资产。整船厂方面，两船目前整船类的上市公司主要为中国船舶和中国重工，目

前北船主要整船制造企业已经在中国重工中，南船除沪东中华外主要整船制造企业在中国船舶中，中国船舶和

中国重工的资产相似度较高，不排除资产置换重新定位或者合并的可能性。在船舶配套方面，中国动力和中船

防务目前资产均为动力资产，或将进一步整合。中国海防或将承接两大集团的水声与信息化相关资产。在多元

化发展方面，中国应急的行业特征比较明显，主要为应急行业的上市平台；中船科技作为南船的多元化产业运

作平台，尚未有明确的产业板块，公司近期发布公告拟注入海鹰集团和中诚装备，注入后其资产的性质将包括

现代服务业和多元化非船装备两部分，未来可注入资产范围较广。 
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分析师介绍 
黎韬扬：北京大学硕士，军工行业首席分析师。2015-2017 年新财富军工行业第一名
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评级说明 

以上证指数或者深证综指的涨跌幅为基准。 

买入：未来 6 个月内相对超出市场表现 15％以上； 

增持：未来 6 个月内相对超出市场表现 5—15％； 

中性：未来 6 个月内相对市场表现在-5—5％之间； 

减持：未来 6 个月内相对弱于市场表现 5—15％； 

卖出：未来 6 个月内相对弱于市场表现 15％以上。 
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本报告仅供本公司的客户使用，本公司不会仅因接收人收到本报告而视其为客户。 

本报告的信息均来源于本公司认为可信的公开资料，但本公司及研究人员对这些信息的准确性和完整性不作任何保证，

也不保证本报告所包含的信息或建议在本报告发出后不会发生任何变更，且本报告中的资料、意见和预测均仅反映本报告发

布时的资料、意见和预测，可能在随后会作出调整。我们已力求报告内容的客观、公正，但文中的观点、结论和建议仅供参

考，不构成投资者在投资、法律、会计或税务等方面的最终操作建议。本公司不就报告中的内容对投资者作出的最终操作建

议做任何担保，没有任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺。投资者应自主作出投资决策并

自行承担投资风险，据本报告做出的任何决策与本公司和本报告作者无关。 

在法律允许的情况下，本公司及其关联机构可能会持有本报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，也可能为这些公

司提供或者争取提供投资银行、财务顾问或类似的金融服务。 

本报告版权仅为本公司所有。未经本公司书面许可，任何机构和/或个人不得以任何形式翻版、复制和发布本报告。任

何机构和个人如引用、刊发本报告，须同时注明出处为中信建投证券研究发展部，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、

删节和/或修改。  

本公司具备证券投资咨询业务资格，且本文作者为在中国证券业协会登记注册的证券分析师，以勤勉尽责的职业态度，

独立、客观地出具本报告。本报告清晰准确地反映了作者的研究观点。本文作者不曾也将不会因本报告中的具体推荐意见或

观点而直接或间接收到任何形式的补偿。 

股市有风险，入市需谨慎。 
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